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Abstrakt:

Bakalářská práce si klade za cíl zmapovat profily jednotlivých rabínů působících v Praze

v období mezi lety 1870–1938. Jedná se o období, ve kterém proběhlo mnoho změn

(demografických, jazykových i politických), jež nadobro proměnily židovskou společnost. V

roce 1881 došlo k uzavření ješivy rabiho Arona Kornfelda v Golčově Jeníkově, poslední

tradiční ješivy, jež fungovala v českých zemích. I v následujícím období do Prahy přicházejí

rabíni, kteří získali vzdělání na tradičních ješivách, avšak nejpozději po příchodu do Prahy jsou

konfrontováni s modernizačními trendy. Jedním ze stěžejních bodů práce je přehled biografií

jednotlivých rabínů, jenž zahrnuje jejich dílo, náboženský původ či proudy judaismu, které

reprezentovali. Předkládaná práce je předběžným nakročením k popisu fungování

náboženského života rabínů pražské židovské obce.

Abstract:

The bachelor thesis focuses on individual rabbis acting in Prague between the years of 1870

and 1938. This period outstands as crucial for development of Jewish society mainly because

of the many changes that took place, such as demographic, linguistic and political. The year

1881 was especially significant due to the closure of rabbi Aaron Kornfeldʼs yeshivah in Golčův

Jeníkov which was the last traditional yeshivah in Bohemia. The rabbis who came to Prague in

the following years also received their education in the traditional yeshivas, yet after their

arrival they were usually confronted with modernization trends. One of the main points of the

thesis is the summary of biographies of individual rabbis, which includes but is not limited to

their work, religious origin as well as depiction of the movements of Judaism they represented.

The thesis could be seen as an introductory point to description of rabbis from Prague Jewish

community and their religious existence.
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Poznámka k transkripci

V bakalářské práci používáme jednoduchou fonetickou transkripci. Je přihlédnuto k variantám

názvů a jmen s ohledem na sekundární literaturu k tématu, na multilingvní prostředí Rakouska-

Uherska a Československé republiky a na dobový jazykový úzus v námi zkoumaném období.

Vlastní jména jsou uváděna v německých ekvivalentech (např. Heinrich) nebo v hebrejském

originálu přepsaném do latinky (např. Jicchak, Moše). U některých případů uvádíme jména tak,

jak se dané osoby rozhodly své jméno užívat. To platí například u Heinricha Brodyho, jenž

někdy užíval hebrejský přepis jména Chaim a někdy počeštěnou formu jména Heinrich, tedy

Jindřich. Dále i u Saula Jicchaka Kämpfa, u něhož se ustálila forma kombinace německého

prvního jména a hebrejského přepisu druhého jména.

U názvů spolků jako jsou Poale Sion a Afike Jehuda nám byly východiskem varianty,

které jsou použity v základní sekundární literatuře, zejména v českém překladu knihy Hillela J.

Kievala Formování českého židovstva1 a v monografii Kateřiny Čapkové Češi, Němci, Židé?.2

U názvů organizací jako je Keren Hajesod a Ha-poel Ha-cair užíváme takovou formu

transkripce, kterou samy organizace používaly, ačkoli jsou z moderního hlediska nestandardní.

1 Kieval. Formování českého židovstva.
2 Čapková. Češi, Němci, Židé?
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Úvod

Předkládaná práce si klade za cíl zmapovat profily jednotlivých rabínů působících v Praze

v období mezi lety 1870–1938, tedy v období, ve kterém proběhlo mnoho společenských,

demografických, jazykových i politických změn, jež nevratně proměnily židovskou společnost.

Mnozí z rabínů, kteří v tomto období působili v největší české židovské obci, patří k neprávem

opomíjeným osobnostem židovského náboženského života. Co je však důležitější, domníváme

se, že komparativní pohled na jejich biografie může osvětlit řadu nepříliš známých aspektů

náboženského života pražské židovské obce v tomto transformačním období.

Zárodky zmíněných změn lze sledovat již na konci 18. století v souvislosti s nástupem

Josefa II. na český trůn a doktrínou osvícenského absolutismu. Prostřednictvím reforem

usiloval císař mimo jiné o strukturální změnu židovského hospodářského života, přeorientování

židovské kultury a přetvoření Židů v obyvatele aktivně se podílejících na všeobecném rozvoji

státu. V revolučních letech 1848–1849 byly postupně zrušeny zbývající omezující zákony

a v roce 1867 se vznikem Rakouska-Uherska získali Židé občanská práva.3 Konec 18. století je

také spojen s židovským osvícenstvím (haskalou), ideologickým hnutím, jehož cílem bylo

přizpůsobit židovský kulturní a náboženský život duchu modernizačních procesů.4

Jak je uvedeno výše, období od druhé poloviny 19. století je spojeno se změnami, jež

rozhodujícím způsobem změnily židovskou společnost. Stále více Židů se snažilo vytvořit

moderní židovskou kulturu v mnohonárodnostním státě. Čeští Židé začali podporovat český

národ a upřednostňovat český jazyk před německým, současně zakládali spolky a organizace,

ve kterých se snažili o propojení české a židovské kultury (v práci dále je tento proud označován

jako českožidovské hnutí). Někteří Židé však s asimilací k českému národu nesouhlasili,

a usilovali o vytvoření vlastního specificky židovského národního programu. To platí zejména

o proudu, který je označován jako pražský sionismus.5

Během 19. století zanikla většina tradičních vyšších náboženských škol (ješiv)

v Čechách.6 Nejdéle se udržela ješiva v Golčově Jeníkově, k jejímuž uzavření došlo v roce

1881, tedy v roce, kdy zemřel její poslední vedoucí (roš ješiva) rabín Aron Kornfeld.7

I v následujícím období však do Prahy přicházeli rabíni, kteří získali vzdělání na tradičních

ješivách, i ti však byli nejpozději po příchodu do Prahy bezprostředně konfrontováni

3 Kieval. Formování českého židovstva, s. 13–15.
4 Etkes. „Haskalah“.
5 Kieval. Formování českého židovstva, s. 11–12.
6 Ješiva je židovská škola vyššího vzdělání pro chlapce, určená zejména pro studium Talmudu a talmudských

komentářů. Reiner. „Yeshiva: the yeshiva before 1800“.
7 „Kornfeld Aron“.
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s modernizačními trendy. Jedním ze stěžejních bodů práce proto bude přehled biografií

jednotlivých rabínů, jenž bude zahrnovat jejich dílo, náboženský původ či proudy judaismu,

které reprezentovali. Uvažovaná analýza bude předběžným nakročením k popisu fungování

náboženského života rabínů pražské židovské obce. Ambicí této práce není podat podrobný

popis rabínů a jejich života, ale spíše prostřednictvím dostupného materiálu objasnit, odkud

daní rabíni přišli, z jakého prostředí pocházeli, který proud judaismu reprezentovali,

charakterizovat jejich dílo a případně popsat, nakolik byli ovlivněni modernizačními trendy.

Práce vychází zejména ze sekundární literatury zabývající se židovskou společností

v daném období. Pouze dílčím způsobem bylo možné využít primární prameny ze sbírky

Židovského muzea v Praze, které tvoří jednotlivá díla rabínů, kterým se budeme v práci

věnovat. Dále je v práci využito článků z dobových českožidovských periodik, jakožto

primárních zdrojů, které lépe přibližují židovskou společnost a náboženskou situaci v Čechách,

včetně Prahy. K těmto pramenům přistupujeme kriticky, protože často odrážejí ideové

směřování daného autora a nutně reprezentují specifické nábožensko-politické postoje. Na

druhou stranu jsou tyto prameny přínosné svou autenticitou, jelikož odrážejí tehdejší realitu

a často reagují na významné události nebo na názory osobností, které byly v dané době aktuální.

Jedná se o periodika českožidovského hnutí: Kalendář česko-židovský, Českožidovské listy

a Rozvoj. Dále jsem využila sionistický týdeník Židovské zprávy a oficiální periodikum Věstník

Židovské obce náboženské v Praze.

První kapitola popisuje historický kontext Židů v Čechách od roku 1780 až do roku

1939, se zaměřením na vznik a vývoj českožidovského hnutí a pražského sionismu. Druhá

kapitola se věnuje charakteristice židovské komunity z hlediska demografie a náboženství

a také struktuře Židovské náboženské obce pražské, jak zněl její tehdejší oficiální název. Třetí

kapitola je nástinem vývoje rabínského úřadu v 19. století. Součástí této kapitoly je popis snah

o zřízení rabínského semináře v Praze. Dále tato kapitola přibližuje problém nedostatku

českých rabínů a důvody, které k tomu vedly. Stěžejní částí práce jsou pak jednotlivé biografie

pražských rabínů ve čtvrté kapitole.
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1. Židovská společnost v Čechách 1780–1939


[…]


Jak jsme již zmínili výše, spolu s karlínským rabínem Isidorem Hirschem byl Gustav Sicher

pověřen, aby vytvořil překlad Pentateuchu do češtiny. První knihu vydali společně, třetí a pátou

vydal Sicher sám (v roce 1938 a 1950).

Po okupaci Německem v roce 1939 emigroval do Palestiny, kde působil jako rabín

v nemocnici Hadasa a také založil modlitebnu pro židovské emigranty z Československa.

V roce 1947 se vrátil zpět do Čech a přijal místo vrchního rabína po Aladáru Deutschovi.295

V Čechách se podílel na obnově židovských komunit a pomáhal při rozšíření Židovského

muzea v Praze.296 Ve své nástupní řeči 29. června 1947 ve Staronové synagoze se vyjádřil

k emigraci i k poválečnému stavu českého židovstva:

Často jsem si kladl otázku, zda nebylo mou svatou povinností jíti a zahynouti s bratry

v táborech zničení. Vyčítavě stála přede mnou výhružná slova midraše: Kdo opustí

obec, když tato je v utrpení, nespatří ji v době útěchy. Když však došla výzva Vaše,

abych činorodou prací přinesl útěchu troskám obce, zdálo se mi, že nadešla slova ve

vidění Jezaiášově: Ustoupila chyba tvá a smířena je vina tvá. […] Proto spatřuji

v pověřovací listině vrchního rabinátu, jíž jste mi projevili jak velkou, tak i tíživou čest,

obnovení kontinuity minulosti nehynoucí slávy a budoucnosti, která kéž bude hodna

odkazu zářné tradice.297

295 Peterová. Rabín Gustav Sicher. s. 9–15.
296 Klemperer. Pražský rabinát, s. 179.
297 Sicher. Volte život: sborník prací a úvah Gustava Sichra, s. 5.
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V roce 1975 byl posmrtně publikován sborník jeho prací a úvah pod názvem Volte život.

Kniha obsahuje texty jak k tématům teologickým, tak filosofickým a v poslední části se zabývá

židovskými svátky.298

298 Sicher. Volte život: sborník prací a úvah Gustava Sichra.
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Závěr

V předkládané bakalářské práci jsme na základě uvedených biografií pražských rabínů

doplněných o některé z primárních pramenů poukázali na několik skutečností. Drtivá většina

rabínů nepocházela z Čech a jejich rodným jazykem tedy nebyla čeština. Jediní z Čech

pocházející rabíni byli Filip Bondy, Alexander Kisch a Gustav Sicher, o kterých s jistotou víme,

že kázali a publikovali i v češtině. Zbylí rabíni pocházeli z Uher, Pruska, Rumunska a Bukoviny

a svá díla publikovali v němčině. Nedostatku rabínských kandidátů, kteří by pocházeli

z českého prostředí, jsme se podrobněji věnovali ve třetí kapitole. Pravděpodobnými důvody

tohoto nedostatku byly: nízký plat, závislost na představenstvu obce, s čímž souvisela i ztráta

autority a vlivu rabína, nezájem o výuku a konečně absence rabínského semináře v Čechách,

jakožto vzdělávací instituce pro budoucí rabíny.

S postupnými změnami od druhé poloviny 19. století se můžeme setkat s novým

fenoménem. Pražští rabíni, kteří se hlásili k ortodoxii, zároveň usilovali o kulturní

„pozápadnění“. To znamená, že ačkoli se často jednalo o osoby, jež pocházely z východní

Evropy a absolvovaly tradiční vzdělání, tak se současně chtěly prosadit mimo svou rodnou zemi

a vykročit směrem k modernitě. To se projevovalo například vědeckou činností nebo

i způsobem oblékání.299 Až na jednu výjimku, již představoval A. Epstein, absolvovali všichni

kromě rabínského vzdělání i univerzitní vzdělání a věnovali se vědecké činnosti. Nejvíce

publikujícími autory byli Saul Jicchak Kämpf, jenž se věnoval výzkumu semitských jazyků,

sefardské literatuře a stal se profesorem na univerzitě a Heinrich Brody, jenž byl předním

badatelem v oblasti středověké poezie. Z biografií rabínů také plyne, že mnoho z nich

podporovalo myšlenku sionismu a bylo členy spolků, ať už sionistických jako byl například

spolek Mizrachi nebo spolku, který podporoval židovskou vědu Afike Jehuda.

Tato práce současně nastínila legislativní změny a modernizační procesy, které

zapříčinily odklon pražské židovské obce od ortodoxie a zájem rabínů o studium na evropských

univerzitách a o vědeckou činnost. Prostřednictvím biografií rabínů jsme popsali prostředí, ze

kterého pocházeli, jaké absolvovali vzdělání a jakým tématům se ve svých dílech věnovali.

Přestože nebyly a ani nemohly být využity archivní prameny, ukázali jsme na základě

dostupných zdrojů na to, o jak významné a dosud málo probádané téma se jedná. Na základě

budoucího archivního výzkumu by proto bylo vhodné zaměřit se na ortodoxní část náboženské

obce. Například kdo tvořil publikum rabínů, jak fungovala ortodoxní infrastruktura a kdo ji

využíval. Jak jsme výše ukázali, ortodoxní Židé byli v reprezentaci obce zastoupeni pouze

299 Sládek. „Rabi Aharon Epstein a jeho pražské práce“, s. 185–187.
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dvěma členy ze třiceti. Přesto byl v námi sledovaném období zvolen ortodoxní rabín, který, jak

se zdá, byl překvapivě podporován i Židy, kteří sami ortodoxní nebyli. Dále by bylo přínosné

rekonstruovat případné vztahy mezi jednotlivými rabíny či soustředit výzkum pouze na jednoho

rabína, prostřednictvím kterého bychom objasnili, jak fungoval náboženský život rabína

v rámci pražské židovské obce, a jaké byly případné motivace, které ho vedly k přijetí rabínské

pozice v Praze.
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