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Kamila Hokrová, „Pražští rabíni přelomu 19. a 20. století: K charakteru pražského

rabinátu“: Posudek bakalářské práce

Náboženský život českých Židů obecně a dějiny pražského rabinátu v pojednávaném období

(1870–1938) stojí dosud stranou historického výzkumu. Disponujeme vynikajícími pracemi k

formování české židovské společnosti jako takové i k charakteru tvořících se židovských identit

(Kieval, Čapková), avšak podrobnější popis náboženského života zatím postrádáme. Zde

předložená bakalářská práce si pochopitelně nemůže klást ambice na řešení otázek, které je

třeba si k náboženskosti českých Židů v daném období klást, jasně však prokazuje, o jak

významné badatelské pole se jedná a naznačuje některé směry, kterými by se měl další výzkum

ubírat.

Práce je členěna do čtyř kapitol. V prvních dvou kapitolách, založených zejména na

pracích Hillela Kievala a Kateřiny Čapkové, ale pro počátek období také třeba na německé práci

Ruth Kestenberg-Gladstein, autorka předkládá historický kontext, do nějž následně zasazuje

třetí a čtvrtou kapitolu, v nichž již postupuje samostatněji a jež tvoří vlastní jádro práce.

Úvodové kapitoly jsou důležité jak obsahově, tak formálně. Z obsahového hlediska dovolují

téma kontextualizovat (ačkoli by se tak mohlo dít stručněji), z formálního hlediska prokazují

schopnosti autorky bezchybně pracovat se sekundární literaturou.

Třetí kapitola (s. 30–38) se věnuje pražskému rabinátu jako instituci. Předkládá přehled

jeho fungování od sklonku 18. do počátku 20. století. Autorka zmiňuje důležitou skutečnost, že

již v raném novověku se rabín stává ve střední a východní Evropě zaměstnancem obce, jehož

pozice jakožto obecního rabína (rav ha-kehila) vzniká na základě časově omezené smlouvy.

Autorka logicky klade důraz na moderní transformace, k nimž došlo často v důsledku vnějších

zásahů do postupně deinstalované židovské autonomie: vyžadováno je sekulární vzdělání jako

podmínka vykonávání rabínského úřadu, legislativní změny závěru 19. století, zejména zákon

z roku 1890, upravující poměry náb. obcí, včetně postavení rabínů (zde autorka vychází přímo

z pramene).

Autorka si všímá důležité skutečnosti: V českých zemích dochází během 19. století k

postupnému zániku tradičních ješivot, tedy učilišť, ve kterých adepti získávali rabínské

aprobace (jako poslední zanikla ješiva v Golčově Jeníkově roku 1881. Současně však

nevznikají učiliště moderní, jimiž jsou rabínské semináře (jak autorka upozorňuje,

nejvýznamnější existovaly ve Vratislavi, Berlíně, Vídni a Budapešti). Zatímco tento stav bývá

typicky (a nikoli mylně) chápán jednoduše jako odraz sekularizace českých Židů a jejich

omezeného demografického růstu, autorka si všímá důležitých důsledků i ne zcela zřejmých

důvodů této skutečnosti: /1/ V českých zemích a specificky v Praze vzniká nedostatek rabínů,

kteří musejí být v daném období „importováni“ zvenčí. /2/ Snahy o založení vlastního

rabínského semináře existovaly již od počátku 19. století a oživeny byly znovu v období první

republiky. Autorka si zde všímá indicií, podle nichž důvody, proč k založení nedošlo, mohly

ležet i uvnitř rabinátu samotného. Tuto tezi by bylo vhodné v budoucnu rozpracovat. /3/ Na

základě vyjádření v dobovém židovském tisku autorka ukazuje, že pražský rabinát byl vnímán

mimo jiné i prizmatem národnostních a zejména jazykových bojů. V obci, která je odkázána na

rabíny „cizince“, se ozývají kritické hlasy, napadající jejich neznalost češtiny a kulturní

odcizenost. Současně tato vyjádření odhalují, že důvody pro tuto situaci ležely mimo jiné i v

absenci ekonomického zajištění rabínského úřadu, takže z českých zemí do rabínských
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seminářů neodcházeli téměř žádní studenti. Je důležité, že kritika tohoto stavu (jak autorka

ukazuje, ale nedostatečně zdůrazňuje) vycházela i z kruhů, od nichž bychom ji možná nečekali.

Tak autorka cituje Kamila Kleinerta, tajemníka Svazu Čechů židů v článku pro Rozvoj (s. 34):

„Je to, zdá se, bludný kruh: nemáme rabínů, protože jim neplatíme a neplatíme jim proto, že

vlastně žádných rabínů nemáme.“

Čtvrtá kapitola (s. 38–58) sestává z medailonů celkem jedenácti pražských rabínů,

aktivních v pojednávaném období. Autorka v jednotlivých profilech klade důraz na některé

podstatné analytické kategorie: jazyková identita, společenské pozadí, místo, odkud daný rabín

pocházel, typ učiliště, ve kterém studoval a následně jeho intelektuální profil. U některých

rabínů tak vystupují do popředí jejich akademické snahy (Saul Izák Kaempff, Heinrich Brody),

u jiných zájmy politické (Aladár Deutsch, Samuel Arje). Je důležité, že pokud se autorce

podařilo získat bohatší prameny (např. Kaempff), všímá si roviny sebeprezentace, zřetelné z

peritextové roviny tiskem vydaných pramenů.

Z již zmíněného je zřejmé, že jako školitel práci hodnotím kladně, proto se v

následujícím omezím na kritické poznámky, které by mohly autorce pomoci práci v budoucnu

rozvinout:

1. Práce staví jednak na kvalitní sekundární literatuře, jednak na (zejména) tištěných

ramenech. V další fázi by bylo třeba přihlédnout k archivním materiálům ve fondech archivu

ŽPM (v bakalářské práci se práce s archiváliemi nepředpokládá, především však původní plány

na jejich alespoň náznakové využití zhatila hygienická situace, v jejímž důsledku byl archiv po

většinu období, kdy práce vznikala, uzavřen).

2. Kladně je třeba hodnotit, že autorka pracovala s prameny, které byly za dané situace

dostupné, včetně dobového židovského tisku. S prameny pracuje kriticky a je si vědoma

subjektivního charakteru osobních vyjádření. Jak jsem již naznačil, v řadě případů by však

autorka mohla být odvážnější při interpretaci pramenů. Často se jí daří vyhmátnout obsahově

bohatý pramen, který pak zůstává na interpretační rovině nedostatečně využit a je jen jaksi

předkládán čtenáři.

3. Čtvrtá kapitola je členěna přehledně podle jednotlivých rabínů, takže získáváme

(vlastně poprvé) systematický přehled osobností, které působily ve funkci pražského rabína v

daném období. Cenou za tuto přehlednost je oslabení komparativní roviny. Autorka sice u

každého rabína sleduje tytéž analytické kategorie, kdyby však text byl členěn podle nich

(původ, vzdělání, intelektuální profil atd.), možná by se podařilo zřetelněji indikovat některé

vývojové trendy při výběru pražských rabínů. Autorka předkládá určitou syntézu v závěru

práce, ten je však spíše stručný a řada historiograficky cenných podnětů tak zůstává skryta v

jednotlivých medailonech.

4. Autorka v závěru formuluje řadu otázek, které z materiálu předložené bakalářské

práce vycházejí. Lze jen doporučit, aby se autorka tématu dále věnovala. Přítomná práce je

velmi kvalitním preliminárním vymezením badatelského pole pro dosud nezpracované téma a

autorce tak poskytuje vynikající východisko pro další práci.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.

22. srpna 2020